
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от _29.12.2018г._                                                                                           №_1346_ 

г. Нововоронеж 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по реализации Стратегии социально-

экономического развития городского 

округа город Нововоронеж 

Воронежской области на период до 

2035 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.10.2014г. №172-ФЗ  

"О стратегическом планировании в Российской Федерации", Федеральным законом от 

06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", на основании решения Нововоронежской городской Думы 

от 06.12.2018г. №326 "Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития городского округа город Нововоронеж Воронежской области на период до 

2035 года", постановления администрации городского округа город Нововоронеж от 

01.12.2018г. №1174 "О временном исполнении обязанностей главы администрации 

городского округа город Нововоронеж", руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава 

городского округа город Нововоронеж, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития городского округа город Нововоронеж Воронежской 

области на период до 2035 года (далее - План) согласно приложению. 

2. Ответственным исполнителям, указанным в Плане, обеспечить выполнение 

мероприятий Плана. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019г. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Вестник органов 

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж". 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Лещенко В.В. 

 

 

 

И.о. главы администрации                                                                         В.В. Лещенко 



                                                                                                                                                             Приложение  

                                                                                                                                                             к постановлению администрации  

городского округа город Нововоронеж  

                                                                                                                                                             от__29.12.2018г.__ № _1346_ 

 

 

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа город 

Нововоронеж Воронежской области на период до 2035года  

 

 

Раздел I. Стратегические цели и задачи социально-экономического развития городского округа город Нововоронеж 

на период до 2035 года. 

 

Генеральная стратегическая цель социально-экономического развития городского округа город Нововоронеж - Устойчивое 

развитие города с высоким уровнем жизни, комфортной и безопасной городской средой. 

Стратегические цели социально-экономического развития городского округа город Нововоронеж: 

1. Повышение уровня развития человеческого капитала,  улучшение качества и уровня жизни населения городского 

округа город Нововоронеж. 

2. Обеспечение экономического развития городского округа город Нововоронеж на основе диверсификации. 

 

Таблица 1 

Система стратегических целей и задач социально-экономического развития городского округа город Нововоронеж                         

на период до 2035 года 

Код 

стратегической 

цели 

Стратегическая цель Код задачи Задача 

СЦ 1Повышение уровня развития человеческого капитала, улучшение качества и уровня жизни населения                                                   

городского округа город Нововоронеж 

СЦ 1.1  Развитие человеческого капитала СЗ. 1.1.1 Обеспечение качественными услугами в 

дошкольных образовательных организациях, 

общеобразовательных организациях и 

организациях дополнительного образования 

СЗ. 1.1.2 Формирование приверженности к здоровому 



образу жизни посредством обеспечения 

населения объектами спорта и спортивными 

сооружениями 

СЗ. 1.1.3 Стимулирование миграционного притока 

трудоспособного квалифицированного 

населения 

СЦ 1.2 Повышение уровня благоустроенности 

городской среды 

СЗ. 1.2.1 Формирование доступной среды для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения 

СЗ. 1.2.2 Развитие и поддержание надлежащего 

технического состояния улично-дорожной 

сети 

СЦ 1.3 Расширение использования цифровых 

технологий 

СЗ. 1.3.1 Обеспечение доступа к высокоскоростному 

интернету на всей территории городского 

округа 

СЗ. 1.3.2 Развитие электронных услуг в различных 

сферах жизнедеятельности, в том числе в 

сфере муниципального управления 

СЦ 1.4 Обеспечение населения городского округа 

доступным и качественным жильем 

СЗ. 1.4.1 Строительство нового жилья  

СЗ. 1.4.2 Повышение уровня благоустройства 

жилищного фонда 

СЦ 1.5 Обеспечение развития инженерных 

коммуникаций 

СЗ. 1.5.1 Обеспечение проведения реконструкции и 

модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры 

СЦ 1.6 Обеспечение экологически благоприятных 

условий проживания 

СЗ. 1.6.1 Обеспечение проведения реконструкции 

очистных сооружений 

СЗ. 1.6.2  Повышение эффективности обращения с 

твердыми коммунальными отходами (ТКО) 

СЦ 2 Обеспечение экономического развития городского округа город Нововоронеж на основе диверсификации 

СЦ 2.1 

 

 

 

Создание и развитие индустриального парка 

«Нововоронежский» 

 

 

СЗ. 2.1.1 Обеспечение выделения земельного участка 

для индустриального парка 

«Нововоронежский» 

 



  СЗ. 2.1.2 Привлечение резидентов для работы в 

индустриальном парке 

СЗ. 2.1.3 Создание условий для подключения 

резидентов индустриального парка к 

инженерным коммуникациям 

СЦ. 2.2 Содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства 

СЗ. 2.2.1 Создание благоприятного 

предпринимательского климата 

СЗ. 2.2.2 Совершенствование деятельности 

организаций, оказывающих поддержку 

малому и среднему предпринимательству 

 



 

Раздел II. Этапы реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа город Нововоронеж на 

период до 2035 года и целевые значения стратегических показателей 

 

Стратегия социально-экономического развития городского округа город Нововоронеж на период до 2035 года будет 

реализована в три этапа: 

I этап – 2019-2024 гг., 

II этап – 2025-2030 гг., 

III этап – 2030-2035 гг. 

 

Целевые значения стратегических показателей в разрезе этапов реализации стратегии социально-экономического развития 

городского округа город Нововоронеж 

Таблица 2 

 

№ Показатели Годы Ответственный 

исполнитель 2018 

(оцен

ка) 

2019 2020 2021 2024 2030 2035 

СЦ 1 Повышение уровня развития человеческого капитала, улучшение качества и уровня жизни населения городского округа 

город Нововоронеж 

СЦ 1.1Развитие человеческого капитала 

1 

Доля муниципальных 

образовательных организаций, 
соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем 

количестве указанных 

организаций, % 

94,4 94,5 94,6 94,7 95,0 97,0 100,0 

Заместитель главы 
администрации 

Отдел образования и 

молодежной 

политики 

2 

Удельный вес численности 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций,  прошедших в 

течение последних трех лет 

повышение квалификации или 

профессиональную 

переподготовку, в общей 
численности руководителей 

организаций  общего  

100 100 100 100 100 100 100 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 



образования детей  

3 

Доля детей в возрасте 1—6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях, в 

общей численности детей в 

возрасте 1—6 лет, % 

95,19 95,2 95,21 95,22 95,30 95,35 95,40 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 

4 

Охват детей в возрасте от 5 до 18 

лет программами 
дополнительного образования 

(удельный вес численности детей, 

получающих услуги 

дополнительного образования, в 

общей численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет), % 

75,3 75,9 76,4 77,5 80,0 82,0 85,0 

Заместитель главы 
администрации 

Отдел образования и 

молодежной 

политики 

5 

Доля муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, здания которых 

находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального 

ремонта, в общем количестве 

муниципальных 
общеобразовательных 

учреждений, % 

0 0 0 0 0 0 0 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 

6 

Доля муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений, здания которых 

находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального 

ремонта, в общем числе 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, % 

0 0 0 0 0 0 0 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 



 

7 

Удельный вес населения, 

участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, 
организованных органами 

местного самоуправления, % 

374 378 383 387 399 415 430 
Отдел труда и 

социальной политики 

8 

Доля муниципальных 

учреждений культуры, здания 

которых находятся в 

аварийном состоянии или 

требуют капитального 

ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений 

культуры, % 

0 0 0 0 0 0 0 
Отдел труда и 

социальной политики 

9 

Доля граждан, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, % 41,0 42,0 44,0 47,0 55,0 55,0 55,0 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел труда и 

социальной политики 

10 

Доля обучающихся, 
систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности обучающихся, % 

72,2 72,3 72,5 72,6 74,0 75,5 77,0 
Отдел труда и 

социальной политики 

11 

Доля детей первой и второй 

групп здоровья в общей 

численности обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, % 

81,7 82 82,3 82,6 83,5 85 86,5 
Отдел образования и 

молодежной 

политики 

12 

Доля населения, принявшего 

участие в выполнении 

нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО), в общей 

численности населения, % 

4,0 4,0 4,2 4,4 5,5 7 8,5 
Отдел труда и 

социальной политики 



 

13 

Доля оздоровленных детей к 

общей численности детей 

школьного возраста в 
муниципальном образовании, 

% 

68,2 68,2 68,3 68,4 69,0 69,7 70,4 
Отдел образования и 

молодежной 
политики 

14 
Миграционное сальдо, 

человек 103 104 105 106 110 120 130 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел труда и 

социальной политики 

15 

Удовлетворенность населения 

деятельностью органов 

местного самоуправления 

городского округа, % 
81,0 82,0 83,0 83,5 84,0 84,5 85,0 

Заместители главы 

администрации 

Руководитель 

аппарата 

администрации 

СЦ 1.2 Повышение уровня благоустроенности городской среды 

16 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения объектов в их 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности в общем 

количестве таких объектов, % 

53,0 55,0 60,0 65,0 80,0 100,0 100,0 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел труда и 

социальной политики 

17 

Доля протяженности 

автомобильных дорог общего 
пользования местного 

значения, отвечающих 

нормативным требованиям, в 

общей протяженности 

автомобильных дорог общего 

пользования местного 

значения, % 

54,0 56,0 58,0 60,0 70,0 90,0 100,0 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

18 

Доля протяженности 

освещенных частей улиц, 

проездов, набережных к их 

общей протяженности на 

конец отчетного года, % 

99,7 99,71 99,72 99,73 99,76 99,8 99,85 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 



 

19 

Доля благоустроенных 

дворовых территорий 

многоквартирных домов от 
общего количества дворовых 

территорий многоквартирных 

домов, % 

70,0 72,0 74,0 75,0 78,0 84,0 90,0 

Отдел управления и 

развития городского 
хозяйства и 

тарифной политики 

СЦ 1.3 Расширение использования цифровых технологий 

20 

Доля покрытия  территории 

городского округа 

качественными услугами 

связи, %   92,0 94,0 95,0 96,0 100,0 100,0 100,0 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 
тарифной политики 

21 

Доля услуг, предоставляемых 

органами местного 

самоуправления в 

электронном виде, от общего 

количества предоставляемых 

услуг, % 

41,3 49,2 55,6 61,9 80,0 90,0 100,0 

Заместители главы 

администрации 

Руководитель 

аппарата 

администрации 

 

22 

Доля граждан, использующих 

механизм получения 

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронной форме 

70,0 75,0 80,0 82,0 90,0 95,0 100,0 
Руководитель 

аппарата 

администрации 

23 

Доля  муниципальных услуг, 

информация о которых 

доступна для получения 

населением с использованием 

информационно-

коммуникационных 
технологий 

100 100 100 100 100 100 100 
Руководитель 

аппарата 

администрации 

24 

Уровень обеспеченности 

органов местного 

самоуправления городского 

округа город Нововоронеж 

антивирусными программами 

100 100 100 100 100 100 100 
Организационный 

отдел администрации 



 

СЦ 1.4 Обеспечение населения городского округа доступным и качественным жильем 
25 Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в 

среднем на одного жителя, кв. м 
30,0 30,2 30,6 31,0 32,0 34,0 38,0 

Заместитель главы 

администрации 
Отдел архитектуры и 
градостроительства 

26 Доля многоквартирных домов, 

в которых проведен 

капитальный ремонт, в общем 

количестве многоквартирных 

домов, расположенных на 

территории города, % 

5,0 7,0 10,0 14,0 27,0 61,0 100,0 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 
27 Площадь земельных участков, 

предоставленных для 

строительства, в отношении 

которых с даты принятия 
решения о предоставлении 

земельного участка или 

подписания протокола о 

результатах торгов 

(конкурсов, аукционов) не 

было получено разрешение на 

ввод в эксплуатацию 

       

Отдел архитектуры и 

градостроительства 

 объектов жилищного 

строительства - в течение 3 

лет, кв. м 
0 0 0 0 0 0 0 

 иных объектов капитального 

строительства - в течение 5 

лет, кв. м 
0 0 0 0 0 0 0 

28 Доля обеспеченности граждан, 
имеющих трех и более детей, 

земельными участками для 

строительства 

индивидуальных жилых домов 

69,2 69,4 69,6 69,8 70,1 70,6 71,0 
Отдел архитектуры и 

градостроительства 

29 Удельный вес аварийного 

жилищного фонда в общей 

площади жилищного фонда 
0 0 0 0 0 0 0 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 



 

СЦ 1.5 Обеспечение развития инженерных коммуникаций 

30 Доля протяженности 

реконструированных 

магистральных тепловых 

сетей в общей протяженности 

магистральных тепловых 

сетей, % 

2,0 3,0 5,0 6,0 10,0 20,0 30,0 

Зам. главы 

администрации 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

31 Удельная величина 

потребления электрической 

энергии в многоквартирных 

домах (на 1 проживающего), 

кВт.ч 

1229,3 1219,5 1213 1200,9 1176,9 1141,6 1107,3 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

32 Удельная величина 
потребления тепловой энергии 

в многоквартирных домах (на 

1 кв.метр общей площади), 

Гкал 

0,223 0,223 0,223 0,220 0,216 0,210 0,203 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

33 Удельная величина 

потребления горячей воды в 

многоквартирных домах (на 1 

проживающего), м3 

22,6 22,3 22,0 21,7 21,0 19,5 18,0 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

34 Удельная величина 

потребления холодной воды в 

многоквартирных домах (на 1 

проживающего), м3 

47,9 47,5 47,2 46,9 46,0 44,5 43,0 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

35 Наличие утвержденной схемы 

теплоснабжения городского 
округа город Нововоронеж 

да да да да да да да 

Отдел управления и 

развития городского 
хозяйства и 

тарифной политики 

36 Наличие утвержденной схемы 

водоснабжения городского 

округа город Нововоронеж 
да да да да да да да 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 



 

СЦ 1.6 Обеспечение экологически благоприятных условий проживания 

37 Уровень снижения 

концентрации вредных 

веществ в очищенной воде до 

нормативов сброса, % 1,0 2,0 3,0 3,5 5,0 10,0 15,0 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 
38 Удельный вес объектов 

размещения отходов, 

соответствующих 

нормативным требованиям, в 

общем количестве объектов 

100 100 100 100 100 100 100 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

39 Проведение ежегодной 
барьерной обработки 

(дератизации), инсектицидной 

обработки (против комаров), 

аккарицидной обработки 

(против клещей) 

да да да да да да да 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

40 Ликвидация 

несанкционированного 

размещения отходов 
да да да да да да да 

Отдел управления и 

развития городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

СЦ 2 Обеспечение экономического развития городского округа город Нововоронеж на основе диверсификации 

41 Объем инвестиций в основной 

капитал на душу населения, 

тыс. руб. 
497,9 124,2 124,9 125,7 128,0 300,0 510,0 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель 

финансового отдела 

Планово-

экономический отдел 
42 Объём отгруженных товаров 

собственного производства,          

выполненных работ и услуг                   

собственными силами (по 

всем видам деятельности), 

млн. руб. 

60997 68853 102166 104719 105980 109998 115627 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель 

финансового отдела 

Планово-

экономический отдел 



 

43 Обеспеченность бюджета 

муниципального образования 

налоговыми и неналоговыми 
доходами в расчете на 10000 

рублей доходов местного 

бюджета (без учета 

безвозмездных поступлений, 

имеющих целевой характер), 

тыс. руб. 

9,94 9,94 9,94 9,94 9,95 9,96 9,97 

Заместитель главы 
администрации - 

руководитель 

финансового отдела 

Финансовый отдел 

44 Среднемесячные денежные 

доходы на душу населения, 

тыс. руб. 
42,9 44,8 45,0 45,8 51,7 66,2 80,1 

Отдел труда и 

социальной политики 

45 Реальная заработная плата, % 102,4 100,1 98,5 102,9 103,6 104,8 106 
Отдел труда и 

социальной политики 
46 Уровень регистрируемой 

безработицы в городском 

округе, % 
1,02 0,95 0,90 0,85 0,75 0,65 0,55 

Отдел труда и 

социальной политики 

47 Коэффициент напряженности 

на полном рынке труда, 
единиц 

0,98 0,98 0,96 0,94 0,75 0,60 0,50 
Отдел труда и 

социальной политики 

СЦ 2.1 Создание и развитие индустриального парка «Нововоронежский» 
48 Объём отгруженных товаров 

собственного производства,                

выполненных работ и услуг     

собственными силами (все 
виды деятельности, кроме                            

производства электроэнергии), 

млн. руб. 

1600 1900 2250 2500 3700 8000 11200 

Заместитель главы 

администрации - 

руководитель 
финансового отдела 

Планово-

экономический отдел 

49 Число новых рабочих мест, 

созданных в индустриальном 

парке «Нововоронежский», 

единиц 

нет нет нет нет 300 800 1200 
Отдел труда и 

социальной политики 

СЦ 2.2 Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 
50 Число субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

в расчете на 10 000 человек (с 

учетом микропредприятий), 
единиц 

254,6 255,8 256,9 257,9 258,7 270,2 285,0 

Заместитель главы 
администрации 

Отдел 

потребительского 
рынка и 

предпринимательства 



 

51 Темп роста оборота малого и 

среднего 

предпринимательства к 2016 
году, % 

100 102 105 110 150 208 277  

52 Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) 

малых и средних предприятий 

в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций, % 

16,48 16,53 16,65 18,0 19,5 21,0 23,0 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел 

потребительского 

рынка и 

предпринимательства 

 



 

Раздел III. Комплекс мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа 

город Нововоронеж  

на период до 2035 года 

Таблица 3 

 
Код 

стратеги

ческой 

цели и 

задачи 

Мероприятие и ключевые события Срок реализации 

(Мероприятия, 

ключевого 

события) 

(год, квартал) 

Ожидаемый результат 

реализации мероприятия, 

ключевого события 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Ответственный 

исполнитель 

СЦ 1 Повышение уровня развития человеческого капитала, улучшение качества и уровня жизни населения городского округа город 

Нововоронеж 

СЦ 1.1 Развитие человеческого капитала 
СЗ. 1.1.1 

СЗ. 1.1.3 

СЗ. 1.2.1 

СЗ. 1.3.2 

1.1.1 Внедрение новых образовательных 

программ, педагогических технологий, развитие 

образовательных услуг, в том числе: 

- Обеспечение психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи 

родителям детей, получающих дошкольное 

образование в семье; 

- Создание материально-технических условий и 
методического сопровождения, соответствующих 

требованиям ФГОС ОВЗ во всех образовательных 

организациях, реализующих адаптивные 

образовательные программы 

2019-2035 
постоянно 

 

Созданы благоприятные условия для 

развития и обучения детей 

дошкольного и школьного возраста 

 

Созданы условия для 

профессионального роста 

педагогических работников 

 
Созданы условия для работы 

консультативного центра  

 

Созданы необходимые условия для 

инклюзивного образования детей с 

ограниченными возможностями 

Средства 

федерального,  

регионального и  

местного бюджетов 

 

МП «Развитие 

образования в 

городском округе 
город 

Нововоронеж» 

 

МП 

«Информационное 

общество 

городского округа 

город 

Нововоронеж» 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел образования 

и молодежной 

политики 

СЗ. 1.1.1 

СЗ. 1.1.3 
1.1.2 Проведение капитального, текущего 

ремонта имеющихся образовательных 

учреждений в рамках проекта «Нововоронеж – 

город образованных людей»: 

2019-2035 

постоянно 

 

Достигнуто полное соответствие всех 

образовательных организаций 

городского округа современным 

требованиям, в том числе обеспечена 
доступность объектов для инвалидов 

и маломобильных групп граждан. 

 

Обеспечено комфортное и безопасное 

Средства 

федерального,  

регионального и  

местного бюджетов 
 

МП «Развитие 

образования в 

городском округе 

Заместитель главы 

администрации 

 

 
Отдел образования 

и молодежной 

политики 

1.1.2.1 Проведение ремонта здания МКДОУ 

Нововоронежский детский сад № 8: 
2019 

 

- 1.1.2.1.1 Разработана сметная документация и 

произведена проверка сметной стоимости  
1 кв. 2019 



-  1.1.2.1.2 Завершены работы по ремонту здания 

МКДОУ Нововоронежский детский сад № 8: 
4 кв. 2019 

пребывание детей в образовательных 

организациях 

 

город 

Нововоронеж» 

  

МП «Обеспечение 

общественного 

порядка и 

противодействие 

преступности, 

защита населения 
и территории 

городского округа 

город 

Нововоронеж от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности  и 

безопасности 

людей на водных 
объектах» 

1.1.2.2 Проведение ремонта здания МКДОУ 

Нововоронежский детский сад № 15 
2020 

1.1.2.3 Проведение ремонта здания МКДОУ 

Нововоронежский детский сад № 12 
2021 

1.1.2.4 Проведение ремонта здания МКДОУ 

Нововоронежский детский сад № 7 
2022 

1.1.2.5 Проведение ремонта здания МКДОУ 

Нововоронежский детский сад № 14 
2023 

1.1.2.6 Проведение ремонта здания МКОУ 

Нововоронежская СОШ № 2 
2020 

1.1.2.7 Проведение ремонта здания МКОУ 

Нововоронежская СОШ № 3 
2021 

1.1.2.8 Проведение ремонта здания МКОУ 

Нововоронежская СОШ № 4 
2022 

1.1.2.9 Проведение ремонта здания МКУДО 
Нововоронежский ДДТ 

2022 

СЗ. 1.1.2 

СЗ. 1.1.3 

СЗ. 1.2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

1.1.3 Организация пропаганды здорового образа 

жизни, физической культуры и спорта 
2019-2035 

постоянно 

 

Созданы благоприятные условия для 

оздоровления  и обеспечена 

доступность занятий физической 

культурой и спортом для различных 

категорий граждан, в том числе для 

инвалидов и маломобильных граждан 

 

Численность населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, 

возросла на 4300 человек.  

 
 

 

 

 

Средства 

федерального,  

регионального и  

местного бюджетов 

 

МП  

«Муниципальное 

управление и 

развитие 

социальной 

политики в 

городском округе 
город 

Нововоронеж» 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел труда и 

социальной 

политики 

 

Отдел образования 

и молодежной 

политики 

 

 
 

 

 

 

1.1.4 Проведение мероприятий по развитию 

массовой физической культуры и спорта 

1.1.5 Строительство спортивно-оздоровительного 

комплекса в рамках проекта «Нововоронеж – 

спортивный город»: 

2019-2020 

- 1.1.5.1 Начато строительство спортивно-

оздоровительного комплекса 
2 кв. 2019 

- 1.1.5.2 Завершено строительство спортивно-

оздоровительного комплекса 
4 кв. 2020 

1.1.6 Строительство лыжероллерной трассы в 

рамках проекта «Нововоронеж – спортивный 

город»: 

2019-2021 

- 1.1.6.1 Завершено проектирование 

лыжероллерной трассы 
3 кв. 2019 

- 1.1.6.2  Завершено строительство 

лыжероллерной  трассы 
2021 

1.1.7 Капитальный ремонт стадиона «Старт» 
МАУ «Спортцентр» в рамках проекта 

«Нововоронеж – спортивный город» 

2021 



 

СЦ 1.2 Повышение уровня благоустроенности городской среды 

СЗ 1.2.1 

СЗ 1.1.3 

1.2.1 Проведение реконструкции и модернизации 

объектов инфраструктуры в приоритетных сферах 

жизнедеятельности  инвалидов и других 

маломобильных групп населения  

2019-2035 

(постоянно) 

Повышена доступность необходимых 

объектов инфраструктуры для  

инвалидов и других маломобильных 

групп населения 

  

 

 

Средства 
федерального,  

регионального и  
местного бюджетов 

 

МП 
«Муниципальное 

управление и 
развитие 

социальной 
политики в 

городском округе 
город 

Нововоронеж» 
 

МП «Создание 
условий для 

благоприятного 
проживания 

населения, 
развитие 

коммунальной и 
инженерной 

инфраструктуры на 
территории 

городского округа 
город 

Нововоронеж» 
МП «Обеспечение 

общественного 
порядка и 

противодействие 
преступности, 

защита населения и 

территории 
городского округа 

город Нововоронеж 
от чрезвычайных 

ситуаций, 
обеспечение 

пожарной 
безопасности и 

безопасности 
людей на водных 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел труда и 

социальной 

политики 

 

 

1.2.2  Проведение ремонта здания МАУК 

«Культурно-досуговый центр» в рамках проекта 

«Нововоронеж – комфортный город» 
2020 

1.2.3  Проведение ремонта  городского парка в 

рамках проекта «Нововоронеж – комфортный 

город»: 
- 1.2.3.1 Начат ремонт городского парка 

- 1.2.3.2 Завершен ремонт городского парка 

2019-2021 

 

 
3 кв. 2019 

2021 

Отремонтирован городской парк с 

учетом доступности  для  инвалидов и 

других маломобильных групп 
населения 

 

К 2035 году доля благоустроенных 

дворовых территорий составит 90% 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации 

 
Отдел управления 

и развития 

городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1.2.4 Обеспечение поэтапного благоустройства 

дворовых территорий в рамках проекта 

«Нововоронеж-комфортный город» 

1.2.4.1 Благоустройство дворов МКД по 

следующим адресам: Мира 18, Ленина 6, Ленина 

6а; Набережная 30, Набережная 30 а, Набережная 

30 б, Набережная 32, Набережная 32 а, 

Набережная 32 б, Космонавтов 31, Космонавтов 

35: 

1.2.4.1.1 – Составлен дизайн-проект 
1.2.4.1.2 – Разработана и проверена сметная 

документация 

1.2.4.1.3 – Завершено благоустройство дворовых 

территорий 

2019-2035 

(постоянно) 

 

 

 

2019 

 

 

 

1 кв. 2019 
1 кв. 2019 

 

4 кв. 2019 

 

СЗ 1.2.2 

СЗ 1.1.3 

1.2.5 Проведение строительства, реконструкции и 

ремонта объектов улично-дорожной сети 

2019-2035 

(постоянно) 

К 2035 году состояние всех 

автомобильных дорог общего 

пользования соответствует нормативу 

 1.2.5.1  Строительство дорог с твердым 

покрытием на территории индивидуальной жилой 

застройки в рамках проекта «Нововоронеж – 

комфортный город» 

1.2.5.2 Ремонт дорог в центральной части города 

2021 

 

 

 

2023 



объектах» 

СЦ 1.3 Расширение использования цифровых технологий 

СЗ 1.3.1 

СЗ 1.3.2 

1.3.1 Оказание содействия операторам связи в 

строительстве в городском округе линий 

широкополосного интернета 

2019-2024 

(постоянно) 

Обеспечен доступ к 

высококачественным 

телекоммуникациям на всей 
территории городского округа 

Средства 

операторов связи 

Заместитель главы 

администрации 

 
Отдел управления и 
развития городского 
хозяйства и тарифной 
политики 

 1.3.2 Оказание содействия расширению сферы 

предоставления услуг в электронном виде, в том 

числе в сфере муниципального управления 

2019-2035 

(постоянно) 

Упрощены процедуры 

взаимодействия граждан с органами, 

предоставляющими услуги 

 

Обеспечена высокая доступность 

переданных государственных и 
муниципальных услуг для граждан 

 

К 2024 году 80% услуг, к 2035 – 100% 

услуг, предоставляемых органами 

местного самоуправления, можно 

будет получить в электронной форме 

Средства 

федерального,  

регионального и  

местного бюджетов 

 

МП 
«Информационное 

общество 

городского округа 

город 

Нововоронеж» 

 

Руководитель 

аппарата 

администрации 

 

Организационный 

отдел 

СЦ 1.4 Обеспечение населения городского округа доступным и качественным жильем 

СЗ. 1.4.1 

СЗ. 1.1.3 

1.4.1 Оказание содействия компаниям, 

занимающимся строительством жилья: 
 

2019-2035 
(постоянно) 

Обеспечены доступным жильем семьи 

со средним достатком  
 

Площадь жилых помещений, 

приходящаяся в среднем на одного 

жителя к 2035 году возросла на 31,5% 

Средства частных 

компаний 
инвесторов рынка 

жилой 

недвижимости 

 

 

Заместитель главы 

администрации 
 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

- 1.4.1.1 Ввод в эксплуатацию 1456 кв.м (ООО 

«Промсервис» 
3 кв. 2019 

- 1.4.1.2 Ввод в эксплуатацию 10745 кв. м  (ООО 

«Феникс») 
2020 

- 1.4.1.3 Ввод в эксплуатацию 25605 кв. м  (ООО 

«Капитальное строительство») 
2020 

- 1.4.1.4 Ввод в эксплуатацию 12556  кв. м  (ООО 

«ЭЛИТКОНСТРУКИИ») 
2021 

- 1.4.1.5 Ввод в эксплуатацию 11242 кв. м (ООО 

«ИНСТЕП») 
2021 

СЗ. 1.4.2 

СЗ. 1.1.3 

1.4.2 Содействие в реализации и контроль 

выполнения планов капитального ремонта 

многоквартирных домов 

2019-2035 

(постоянно) 

К 2035 году отремонтировано 75% 

МКД 

Средства ФКР 

МКД ВО 

 

Средства граждан 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел управления 



 

МП 

«Муниципальное 

управление и 

развитие 

социальной 

политики на 

территории 

городского округа 
город 

Нововоронеж» 

и развития 

городского 

хозяйства и 

тарифной политики 

 

СЦ 1.5 Обеспечение развития инженерных коммуникаций 

СЗ. 1.5.1 

СЗ. 1.4.1 

СЗ. 1.4.2 

1.5.1 Модернизация городской инфраструктуры,  

внедрение энергосберегающих технологий и 

энергоэффективного оборудования: 

2019-2035 

(постоянно) 

Повышено качество и надежность 

системы электроснабжения 

 

Повышено качество и надежность 

системы теплоснабжения 

 
Протяженность реконструированных 

магистральных тепловых сетей 

увеличилась на 30% 

 

Потери тепловой энергии в сети 

снижены 

 

 

Средства 

федерального,  

регионального и  

местного бюджетов 

 

МП «Создание 
условий для 

благоприятного 

проживания 

населения, 

развитие 

коммунальной и 

инженерной 

инфраструктуры 

на территории 

городского округа 

город 
Нововоронеж» 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел управления 

и развития 

городского 
хозяйства и 

тарифной политики 

- 1.5.1.1 Проведение реконструкции сетей 

электроснабжения с увеличением 

присоединяемой мощности в рамках проекта 

«Нововоронеж – город с развитой 
энергоэффективной инженерной 

инфраструктурой» 

 

 

2021-2023 

- 1.5.1.2 Проведение реконструкции 

магистральных тепловых сетей Ду 300-500 мм в 

рамках проекта «Нововоронеж – город с развитой 

энергоэффективной инженерной 

инфраструктурой» 

 

 

2024 

СЦ 1.6 Обеспечение экологически благоприятных условий проживания 

СЗ 1.6.1 

СЗ 1.6.2 

1.6.1 Проведение регулярного мониторинга за 

состоянием окружающей среды 

 

2019-2035 

(постоянно) 

Улучшилось качество защиты 

окружающей среды от вредных 

сбросов хозяйственно-бытового 

происхождения 

 

Снижены экологические риски 

 
Введен в действие новый полигон 

ТКО, отвечающий современным 

требованиям государственной 

политики в области экологической 

безопасности объектов захоронения 

Средства 
федерального,  

регионального и  
местного бюджетов 

 
МП «Создание 

условий для 
благоприятного 

проживания 
населения, 

развитие 
коммунальной и 

инженерной 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел управления 

и развития 

городского 

хозяйства и 
тарифной политики 

1.6.2 Введение в действие нового полигона ТКО 

 

2021 

1.6.3 Рекультивация старого полигона ТБО 

 

2024 

 

1.6.4 Проведение реконструкции очистных 

сооружений  

 

2025 



ТКО.  

 

Проведена рекультивация старого 

полигона ТБО 

инфраструктуры на 
территории 

городского округа 
город 

Нововоронеж» 

СЦ 2 Обеспечение экономического развития городского округа город Нововоронеж на основе диверсификации 

СЦ 2.1 Создание и развитие индустриального парка «Нововоронежский» 

СЗ. 2.1.1 

СЗ. 2.1.2 

СЗ. 2.1.3 

 

 

 

 
 

 

2.1.1 Осуществление перевода земель 

государственного лесного фонда в земли 

промышленности 

 

2 кв. 2019 

 

К 2035 году: 

- Создано не менее 1200 новых 

рабочих мест; 

- Произошел рост объема продукции 

собственного производства, не 

связанного с производством 

электроэнергии в 7,5 раз; 
 

- Создана сбалансированная структура 

промышленного комплекса 

городского округа город 

Нововоронеж; 

- Увеличились налоговые поступления 

в бюджеты всех уровней 

Средства местного 

бюджета 

МП 

«Муниципальное 

управление и 

развитие 

социальной 
политики» 

 

 

Заместитель главы 

администрации 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

Отдел управления  

муниципальным 
имуществом 

2.1.2 Государственная регистрация права 

муниципальной собственности в отношении 

принятых земель 

 

3 кв. 2019 

 

2.1.3 Проведение маркетинговых мероприятий по 

привлечению резидентов в индустриальный парк 

«Нововоронежский» в рамках проекта 

«Нововоронеж – город с развитым 

промышленным производством»  

2019-2035 

(постоянно) 

 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел по 

инвестиционным 

программам и 

экономике 

Отдел управления 

и развития 

городского 

хозяйства и 
тарифной политики 

2.1.4 Оказание содействия при подключении 

резидентов к инженерным коммуникациям в 

рамках проекта «Нововоронеж – город с 

развитым промышленным производством» 

 

2019-2035 

(постоянно) 

СЦ 2.2 Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

СЗ. 2.2.1 

СЗ 2.2.2 

СЗ 1.1.3 

2.2.1 Проведение мероприятий, направленных на 

обеспечение расширения доступа субъектов 

малого и среднего предпринимательства к 

финансовым и имущественным ресурсам 

 

 
2.2.2  Проведение мероприятий, направленных на 

содействие  роста  конкурентоспособности  и 

продвижению продукции субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

2019-2035 

(постоянно) 

 

К 2035 году:  

- Произошел рост числа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 

10000 человек до 36 единиц к 2035 

году 
- Увеличилось количество видов и 

количества услуг, оказываемых 

субъектам малого бизнеса 

Средства 

федерального,  

регионального и  

местного 

бюджетов 

 
МП 

«Муниципальное 

управление и 

развитие 

социальной 

политики» 

 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел 

потребительского 

рынка и 
предпринимательст

ва 

 

Отдел по 

инвестиционным 

программам и 

экономике 

2.2.3 Обеспечение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к деловой и 

правовой информации 



2.2.4 Обеспечение информационного 

сопровождения деятельности автономной 

некоммерческой организации «Нововоронежский 

центр поддержки предпринимателей» 

2.2.5 Проведение мероприятий (семинаров, 

мастер-классов) по обучению специалистов АНО 

«Нововоронежский ЦПП» 

2.2.6 Предоставление на льготных условиях в 

аренду помещение для размещения офиса АНО 
«Нововоронежский ЦПП» 

2.2.7 Информирование населения о деятельности 

АНО «Нововоронежский ЦПП» и популяризации 

положительного опыта работы через СМИ 

 

2.2.8 Строительство завода по производству 

напитков (пива, кваса, лимонада) на 

существующей промышленной зоне «Восточная»: 

2019-2023 Создано 700 новых рабочих мест 

Объем инвестиций составил порядка 

1,9 млрд. руб. 

Средства ООО 

«Пивоваренный 

завод «Канцлеръ» 

Заместитель главы 

администрации 

 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства 

- 2.2.8.1 Первый этап строительства (в декабре 

2018 получено разрешение на строительство): 

- Начато строительство первого этапа; 

- Завершено строительство первого этапа   

1 кв. 2019 – 2021 

 

1 кв. 2019 

1 кв. 2021 

Создано 169 рабочих мест 

 - 2.2.8.2 Завершение второго этапа строительства 2021 Создано 200 рабочих мест 

- 2.2.8.3 Завершение третьего этапа строительства 2021-2023 Создано 331 рабочее место 

Генеральная стратегическая цель: Устойчивое развитие города с высоким уровнем жизни, комфортной и безопасной городской средой 

 Проведение мониторинга реализации Стратегии 

социально-экономического развития городского 
округа город Нововоронеж на период до 2035 

года 

 

2019-2035 
(постоянно) 

 

Выполнены общесистемные 

мероприятия по реализации Стратегии 
социально-экономического развития 

городского округа город Нововоронеж 

на период до 2035 года 

 

 

Средства местного 

бюджета 
 

МП 
«Муниципальное 

управление и 
развитие социальной 

Заместитель главы 

администрации 
 

Отдел по 

инвестиционным 

программам и 

экономике 

Проведение актуализации инвестиционного 

паспорта городского округа город Нововоронеж 

 

2019-2035 

(постоянно) 



Внедрение механизма проектного управления в 

деятельность администрации городского округа 

город Нововоронеж 

 

2018-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

политики» 
 

МП «Управление 
муниципальными 

финансами, создание 
условий для 

эффективного и 
ответственного 

управления 

муниципальными 
финансами, 

повышение 
устойчивости 

бюджета городского 
округа город 

Нововоронеж» 

 

 

Структурные 

подразделения 

администрации 

городского округа 

город Нововоронеж 

 

 

Разработка муниципальных программ на период 
2020-2025 гг. 

 
2019 



Раздел IV. Перечень муниципальных программ городского округа город 

Нововоронеж 

 

1. Муниципальная программа  «Развитие образования в городском округе 

город Нововоронеж». 

2. Муниципальная программа  «Создание условий для благоприятного 

проживания населения, развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на 

территории городского округа город Нововоронеж». 

3. Муниципальная программа  «Муниципальное управление и развитие 

социальной политики в городском округе город Нововоронеж». 

4. Муниципальная программа  «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности, защита населения и территории городского округа 

город Нововоронеж от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах». 

5. Муниципальная программа  «Информационное общество городского 

округа город Нововоронеж». 

6. Муниципальная программа  «Управление муниципальными финансами, 

создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами, повышение устойчивости бюджета городского округа город 

Нововоронеж». 

 

 

 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

